
（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

①基本財産運用益 831 3,361 △ 2,530
基本財産受取利息 831 3,361 △ 2,530

②特定資産運用益 775 2,844 △ 2,069
特定資産受取利息 775 2,844 △ 2,069

③事業収益 70,882,902 48,797,476 22,085,426
入場料収入 27,839,200 10,253,690 17,585,510
広告収入 366,000 620,000 △ 254,000
共催等事業収入 2,658,306 620,706 2,037,600
斡旋収入 5,310,264 2,258,138 3,052,126
実費負担金収入 11,647,258 11,031,438 615,820
施設使用料収益 0 5,788,208 △ 5,788,208
会費収入 4,610,000 5,472,000 △ 862,000
自販機等手数料収入 18,451,874 12,753,296 5,698,578

④受託管理事業収益 1,152,396,590 1,078,723,815 73,672,775
受託管理事業収益 1,122,396,590 1,048,723,815 73,672,775
特別受託事業収益 30,000,000 30,000,000 0

⑤雑収益 14,799 17,653 △ 2,854
受取利息 14,799 17,653 △ 2,854

　 経常収益計 1,223,295,897 1,127,545,149 95,750,748

①事業費 1,162,183,478 1,093,316,536 68,866,942
給料手当 190,326,070 199,434,389 △ 9,108,319
嘱託報酬 68,021,104 52,670,898 15,350,206
臨時雇賃金 161,971,798 147,241,722 14,730,076
報償費 2,923,496 1,707,020 1,216,476
退職給付費用 66,058 2,120,180 △ 2,054,122
福利厚生費 44,807,311 44,089,104 718,207
旅費交通費 9,451 4,612 4,839
通信運搬費 4,378,716 4,687,002 △ 308,286
減価償却費 12,776 14,420 △ 1,644
被服費 1,049,810 548,709 501,101
会議費 2,549 4,761 △ 2,212
広告宣伝費 9,292,142 9,067,489 224,653
消耗什器備品費 8,635,845 5,888,356 2,747,489
消耗品費 17,287,867 15,006,785 2,281,082
修繕費 26,184,735 27,153,676 △ 968,941
印刷製本費 1,464,513 1,056,676 407,837
燃料費 264,462 279,968 △ 15,506
飼料費 2,683,551 2,413,601 269,950
光熱水費 57,486,886 41,415,341 16,071,545
賃借料 13,151,630 15,693,024 △ 2,541,394
保険料 1,192,180 946,511 245,669
租税公課 48,983,303 51,899,082 △ 2,915,779
退職金掛金 7,053,090 7,786,820 △ 733,730
支払手数料 472,768 280,942 191,826
委託費 476,692,395 448,592,313 28,100,082
文化育成費 7,218,471 3,423,763 3,794,708
施設利用促進費 4,850 29,254 △ 24,404
什器備品購入費 597,300 2,131,800 △ 1,534,500
斡旋費 4,092,990 1,603,030 2,489,960
友の会運営費 4,466,833 4,608,987 △ 142,154

正　味　財　産　増　減　計　算　書

令和３年（2021年）４月１日から令和４年（2022年）３月３１日まで

科　　　　　目

 Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　１　経常増減の部

　　⑴経常収益

　　　⑵経常費用



（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　　目

雑給 347,475 115,470 232,005
雑費 1,041,053 1,400,831 △ 359,778

②管理費 56,336,621 48,561,494 7,775,127
役員報酬 5,886,040 4,629,600 1,256,440
給料手当 29,768,181 23,970,667 5,797,514
臨時雇賃金 2,353,840 2,171,080 182,760
退職給付費用 408,520 1,343,900 △ 935,380
福利厚生費 7,073,161 6,093,860 979,301
旅費交通費 12,020 9,976 2,044
通信運搬費 294,476 292,071 2,405
被服費 78,562 23,540 55,022
研修費 51,450 62,500 △ 11,050
会議費 6,682 9,364 △ 2,682
広告宣伝費 220,000 369,600 △ 149,600
消耗什器備品費 577,720 1,135,325 △ 557,605
消耗品費 824,254 1,317,423 △ 493,169
修繕費 65,736 20,240 45,496
印刷製本費 148,060 210,650 △ 62,590
燃料費 66,371 51,686 14,685
賃借料 442,018 406,098 35,920
保険料 273,500 254,600 18,900
租税公課 2,497,747 1,637,868 859,879
退職金掛金 1,187,310 956,010 231,300
支払手数料 206,437 176,558 29,879
委託費 3,625,611 3,167,692 457,919
交際費 25,000 7,070 17,930
雑費 243,925 244,116 △ 191

　 経常費用計 1,218,520,099 1,141,878,030 76,642,069
　 当期経常増減額 4,775,798 △ 14,332,881 19,108,679

　 経常外収益計 0 0 0

①雑損失 0 14,000 △ 14,000
雑損失 0 14,000 △ 14,000

　 経常外費用計 0 14,000 △ 14,000
　 当期経常外増減額 0 △ 14,000 14,000
　 当期一般正味財産増減額 4,775,798 △ 14,346,881 19,122,679
　 一般正味財産期首残高 231,983,244 246,330,125 △ 14,346,881
　 一般正味財産期末残高 236,759,042 231,983,244 4,775,798

①基本財産運用益 831 3,361 △ 2,530
基本財産受取利息 831 3,361 △ 2,530

②一般正味財産への振替額 △ 831 △ 3,361 2,530
一般正味財産への振替額 △ 831 △ 3,361 2,530

　 当期指定正味財産増減額 0 0 0
　 指定正味財産期首残高 41,500,000 41,500,000 0
　 指定正味財産期末残高 41,500,000 41,500,000 0

278,259,042 273,483,244 4,775,798 Ⅲ　正味財産期末残高

　　２　経常外増減の部
　　⑴経常外収益

　　⑵経常外費用

 Ⅱ　指定正味財産増減の部



（単位：円）

公　１ 公　２ 公　３ 収　１

文化芸術の振興
及び地域コミュニ
ティの発展を図る
事業

スポー ツ・ レ ク リ
エーションの振興
及び健康づくりを
図る事業

体験学習を通し
て科学技術の振
興並びに、 児童
及び青少年の健
全な育成を図る
事業

施設利用者の利
便性の向上を図
るための事業

①基本財産運用益 0 0 0 831 831 0 0 0 831

基本財産受取利息 0 0 0 831 831 0 0 0 831

②特定資産運用益 0 0 0 775 775 0 0 0 775

特定資産受取利息 0 0 0 775 775 0 0 0 775

③事業収益 42,227,307 4,732,114 0 0 46,959,421 23,863,481 23,863,481 60,000 70,882,902

入場料収入 23,112,000 4,727,200 0 0 27,839,200 0 0 0 27,839,200

広告収入 306,000 0 0 0 306,000 0 0 60,000 366,000

共催等事業収入 2,658,306 0 0 0 2,658,306 0 0 0 2,658,306

斡旋収入 0 0 0 0 0 5,310,264 5,310,264 0 5,310,264

実費負担金収入 11,541,001 0 0 0 11,541,001 106,257 106,257 0 11,647,258

会費収入 4,610,000 0 0 0 4,610,000 0 0 0 4,610,000

自販機等手数料収入 0 4,914 0 0 4,914 18,446,960 18,446,960 0 18,451,874

④受託管理事業収益 605,897,146 241,276,503 45,858,860 0 893,032,509 199,299,147 199,299,147 60,064,934 1,152,396,590

受託管理事業収益 575,897,146 241,276,503 45,858,860 0 863,032,509 199,299,147 199,299,147 60,064,934 1,122,396,590

特別受託事業収益 30,000,000 0 0 0 30,000,000 0 0 0 30,000,000

⑤雑収益 0 0 0 14,799 14,799 0 0 0 14,799

受取利息 0 0 0 14,799 14,799 0 0 0 14,799

　 経常収益計 648,124,453 246,008,617 45,858,860 16,405 940,008,335 223,162,628 223,162,628 60,124,934 1,223,295,897

正味財産増減計算書内訳表
令和３年（2021年）４月１日から令和４年（2022年）３月３１日まで

科　　　　　目

公　益　目　的　事　業　会　計 収益事業等会計

法人会計 合　　計
共　　通 小　　計 小　　計

 Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　１　経常増減の部

　　⑴経常収益



（単位：円）

公　１ 公　２ 公　３ 収　１

文化芸術の振興
及び地域コミュニ
ティの発展を図る
事業

スポー ツ・ レ ク リ
エーションの振興
及び健康づくりを
図る事業

体験学習を通し
て科学技術の振
興並びに、 児童
及び青少年の健
全な育成を図る
事業

施設利用者の利
便性の向上を図
るための事業

科　　　　　目

公　益　目　的　事　業　会　計 収益事業等会計

法人会計 合　　計
共　　通 小　　計 小　　計

①事業費 648,226,300 253,685,537 45,858,860 0 947,770,697 214,412,781 214,412,781 1,162,183,478

給料手当 104,327,445 50,638,663 5,664,280 0 160,630,388 29,695,682 29,695,682 190,326,070

嘱託報酬 37,405,609 13,790,920 8,533,484 0 59,730,013 8,291,091 8,291,091 68,021,104

臨時雇賃金 89,653,976 43,651,119 10,364,858 0 143,669,953 18,301,845 18,301,845 161,971,798

報償費 1,195,896 1,727,600 0 0 2,923,496 0 0 2,923,496

退職給付費用 49,544 0 0 0 49,544 16,514 16,514 66,058

福利厚生費 25,183,750 10,898,753 2,439,758 0 38,522,261 6,285,050 6,285,050 44,807,311

旅費交通費 1,090 8,121 0 0 9,211 240 240 9,451

通信運搬費 2,200,519 1,300,228 159,594 0 3,660,341 718,375 718,375 4,378,716

減価償却費 0 12,699 0 0 12,699 77 77 12,776

被服費 96,333 692,915 12,815 0 802,063 247,747 247,747 1,049,810

会議費 0 2,534 0 0 2,534 15 15 2,549

広告宣伝費 9,175,740 112,200 0 0 9,287,940 4,202 4,202 9,292,142

消耗什器備品費 2,337,768 4,498,733 566,885 0 7,403,386 1,232,459 1,232,459 8,635,845

消耗品費 5,920,327 6,850,701 861,601 0 13,632,629 3,655,238 3,655,238 17,287,867

修繕費 11,793,891 10,522,187 0 0 22,316,078 3,868,657 3,868,657 26,184,735

印刷製本費 1,153,621 87,193 0 0 1,240,814 223,699 223,699 1,464,513

燃料費 35,452 131,744 0 0 167,196 97,266 97,266 264,462

飼料費 2,683,551 0 0 0 2,683,551 0 0 2,683,551

光熱水費 41,683,368 0 0 0 41,683,368 15,803,518 15,803,518 57,486,886

賃借料 6,110,924 2,583,274 38,940 0 8,733,138 4,418,492 4,418,492 13,151,630

保険料 323,130 522,547 0 0 845,677 346,503 346,503 1,192,180

租税公課 24,064,625 10,409,189 2,321,800 0 36,795,614 12,187,689 12,187,689 48,983,303

退職金掛金 3,754,781 2,036,309 227,775 0 6,018,865 1,034,225 1,034,225 7,053,090

支払手数料 76,738 0 0 0 76,738 396,030 396,030 472,768

委託費 265,666,120 93,095,863 14,667,070 0 373,429,053 103,263,342 103,263,342 476,692,395

文化育成費 7,218,471 0 0 0 7,218,471 0 0 7,218,471

　　　⑵経常費用



（単位：円）

公　１ 公　２ 公　３ 収　１

文化芸術の振興
及び地域コミュニ
ティの発展を図る
事業

スポー ツ・ レ ク リ
エーションの振興
及び健康づくりを
図る事業

体験学習を通し
て科学技術の振
興並びに、 児童
及び青少年の健
全な育成を図る
事業

施設利用者の利
便性の向上を図
るための事業

科　　　　　目

公　益　目　的　事　業　会　計 収益事業等会計

法人会計 合　　計
共　　通 小　　計 小　　計

施設利用促進費 4,850 0 0 0 4,850 0 0 4,850

什器備品購入費 432,445 0 0 0 432,445 164,855 164,855 597,300

斡旋費 0 0 0 0 0 4,092,990 4,092,990 4,092,990

友の会運営費 4,466,833 0 0 0 4,466,833 0 0 4,466,833

雑給 244,780 102,695 0 0 347,475 0 0 347,475

雑費 964,723 9,350 0 0 974,073 66,980 66,980 1,041,053

②管理費 56,336,621 56,336,621

役員報酬 5,886,040 5,886,040

給料手当 29,768,181 29,768,181

臨時雇賃金 2,353,840 2,353,840

退職給付費用 408,520 408,520

福利厚生費 7,073,161 7,073,161

旅費交通費 12,020 12,020

通信運搬費 294,476 294,476

被服費 78,562 78,562

研修費 51,450 51,450

会議費 6,682 6,682

広告宣伝費 220,000 220,000

消耗什器備品費 577,720 577,720

消耗品費 824,254 824,254

修繕費 65,736 65,736

印刷製本費 148,060 148,060

燃料費 66,371 66,371

賃借料 442,018 442,018

保険料 273,500 273,500

租税公課 2,497,747 2,497,747

退職金掛金 1,187,310 1,187,310

支払手数料 206,437 206,437



（単位：円）

公　１ 公　２ 公　３ 収　１

文化芸術の振興
及び地域コミュニ
ティの発展を図る
事業

スポー ツ・ レ ク リ
エーションの振興
及び健康づくりを
図る事業

体験学習を通し
て科学技術の振
興並びに、 児童
及び青少年の健
全な育成を図る
事業

施設利用者の利
便性の向上を図
るための事業

科　　　　　目

公　益　目　的　事　業　会　計 収益事業等会計

法人会計 合　　計
共　　通 小　　計 小　　計

委託費 3,625,611 3,625,611

交際費 25,000 25,000

雑費 243,925 243,925

　 経常費用計 648,226,300 253,685,537 45,858,860 0 947,770,697 214,412,781 214,412,781 56,336,621 1,218,520,099

　 当期経常増減額 △ 101,847 △ 7,676,920 0 16,405 △ 7,762,362 8,749,847 8,749,847 3,788,313 4,775,798

　 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　 経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

△ 101,847 △ 7,676,920 0 16,405 △ 7,762,362 8,749,847 8,749,847 3,788,313 4,775,798

　 他会計振替額 0 16,405 0 △ 16,405 0 0 0 0 0

　 当期一般正味財産増減額 △ 101,847 △ 7,660,515 0 0 △ 7,762,362 8,749,847 8,749,847 3,788,313 4,775,798

　 一般正味財産期首残高 △ 14,938,480 △ 12,517,572 0 0 △ 27,456,052 50,427,272 50,427,272 209,012,024 231,983,244

　 一般正味財産期末残高 △ 15,040,327 △ 20,178,087 0 0 △ 35,218,414 59,177,119 59,177,119 212,800,337 236,759,042

①基本財産運用益 0 0 0 831 831 0 0 0 831

基本財産受取利息 0 0 0 831 831 0 0 0 831

②一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 831 △ 831 0 0 0 △ 831

一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 831 △ 831 0 0 0 △ 831

　 当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　 指定正味財産期首残高 0 0 0 41,500,000 41,500,000 0 0 0 41,500,000

　 指定正味財産期末残高 0 0 0 41,500,000 41,500,000 0 0 0 41,500,000

△ 15,040,327 △ 20,178,087 0 41,500,000 6,281,586 59,177,119 59,177,119 212,800,337 278,259,042

　　⑵経常外費用

 Ⅱ　指定正味財産増減の部

 Ⅲ　正味財産期末残高

　　２　経常外増減の部

　　⑴経常外収益

他会計振替前当期一般正味財産増減額


